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O‘ZBEK BOLALAR O‘YIN QO‘SHIQLARIDA ATOQLI OTLARNING QO‘LLANILISHI 

 
 
                                                           

https://doi.org/10.5281/zenodo.17086689 
 
 

ANNOTATSIYA 
Ushbu maqolada o‘zbek bolalar o‘yin qo‘shiqlarida atoqli otlarning ishlatilish xususiyatlari, 

ularning funksional vazifalari, hamda madaniy-ma’naviy kontekstda berilishi va semantik jihatlari 
tahlilga tortilgan. Bolalar qo‘shiqlari bolalarning til rivojlanishi, dunyoqarashining kengayishi va 
madaniy merosni o‘rganishida muhim rol o‘ynaydi. Atoqli otlar orqali bolalar shaxslar, joylar, 
narsalar va tushunchalar bilan tanishadi. Maqolada o‘rik, Paxtaoy, Andijon, Buxoro, Zumrad kabi 
atoqli otlarning qo‘shiqlar orqali bolalarga ta’siri tadqiq qilingan. Atoqli otlar bolalarda yurtga 
muhabbat, yaxshilik va yomonlik kabi tushunchalarni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega 
ekanligi ko‘rsatiladi. Qo‘shiqlar bolalarning lug‘at boyligini oshirish, to‘g‘ri talaffuzni o‘rgatish va 
kelajakda savodli bo‘lishiga yordam beradi. Mazkur maqolada o‘zbek bolalar o‘yin qo‘shiqlarining 
bolalar rivojidagi ahamiyati atoqli otlar orqali ochib beriladi. 
Kalit so‘zlar: atoqli ot, bolalar folklori, o‘yin qo‘shiqlari, semantika, antroponim, toponim. 

   
Yusupova Soxiba Islombek qizi 

Teacher of Mamun university 
 

THE USAGE OF PROPER NOUNS IN UZBEK CHILDREN’S SONGS 
 

ABSTRACT 
This article examines the features of the use of proper nouns in Uzbek children’s play songs. 

The functional roles of proper nouns, their presentation in a cultural and spiritual context, and their 
semantic load are studied. Children’s songs play an important role in the language development, 
broadening of the worldview, and learning of cultural heritage of children. Through proper nouns, 
children become acquainted with people, places, things, and concepts. The article analyzes the impact 
of proper nouns such as apricot (o‘rik), Paxtaoy, Andijan, Bukhara, Zumrad on children through 
songs. It is shown that proper nouns are important in shaping feelings of love for the homeland, 
concepts of good and evil in children. Songs help children increase their vocabulary, learn correct 
pronunciation, and become literate in the future. This article reveals the importance of Uzbek 
children's play songs in the development of children through proper nouns. 

Key words: proper noun, children’s folklore, play songs, semantics, anthroponym, toponym 
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УПОТРЕБЛЕНИЕ ИМЕН СОБСТВЕННЫХ В УЗБЕКСКИХ ДЕТСКИХ ПЕСНЯХ 
 

АННОТАЦИЯ 
В данной статье исследованы особенности использования собственных имён в 

узбекских детских игровых песнях. Изучены функциональные задачи собственных имён, их 
представление в культурно-духовном контексте и семантическая нагрузка. Детские песни 
играют важную роль в развитии речи детей, расширении мировоззрения и изучении 
культурного наследия. С помощью собственных имён дети знакомятся с людьми, местами, 
вещами и понятиями. В статье анализируется влияние на детей через песни таких собственных 
имён, как о́рик (абрикос), Пахтаой, Андижан, Бухара, Зумрад. Показано, что собственные 
имена имеют важное значение в формировании у детей чувства любви к родине, понятий 
добра и зла. Песни помогают детям расширить словарный запас, научиться правильному 
произношению и стать грамотными в будущем, статья раскрывает значение узбекских детских 
игровых песен в развитии детей через собственные имена. 
Ключевые слова: собственное имя, детский фольклор, игровые песни, семантика, 
антропоним, топоним. 
   

 KIRISH VA DOLZARBLIGI 
Bolalar folklori xalq og‘zaki ijodining eng qadimiy va boy qatlamlaridan biridir. Uning 

tarkibiy qismlaridan biri bo‘lgan o‘yin qo‘shiqlari esa nafaqat estetik, balki ijtimoiy, madaniy va 
lingvistik ahamiyatga ham egadir. Ushbu qo‘shiqlar bolalarning nutqiy rivojlanishiga, 
ijtimoiylashuviga, madaniy qadriyatlarni anglashiga xizmat qiladi. Ayniqsa, o‘yin qo‘shiqlarida 
uchraydigan atoqli otlar (ism, familiya, geografik nomlar) bolalarning eshitish, tushunish va tanib 
olish faoliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Atoqli otlar bolalar ongida dunyo manzarasini shakllantirish, ularni ijtimoiy muhitga 
integratsiya qilishda vositachilik qiladi. Mazkur maqolada o‘zbek bolalar o‘yin qo‘shiqlarida 
uchraydigan atoqli otlar turlari, ularning qo‘llanish funksiyasi va semantik xususiyatlari tahlil 
qilinadi. 

METODLAR VA O‘RGANILISH DARAJASI 
 Ushbu metodologik yondashuvlar o‘zbek bolalar o‘yin qo‘shiqlarida atoqli otlarning 

qo‘llanilish xususiyatlarini chuqur o‘rganish va ularning bolalar rivojidagi ahamiyatini aniqlash 
imkonini beradi. 
Tadqiqot quyidagi metodik yondashuvlar asosida amalga oshirildi: 

 Deskriptiv metod: bolalar o‘yin qo‘shiqlaridagi atoqli otlarning yig‘ilishi va tasnifi; 
 Struktural tahlil: atoqli otlarning morfologik va sintaktik funksiyalarini aniqlash; 
 Semantik tahlil: atoqli otlar bilan bog‘liq ma’nolar tizimini o‘rganish; atoqli otlarning 

mazmuniy yuklamasi, obrazlilik darajasi va bolalar dunyoqarashiga ta’siri aniqlandi. 
 Kontekstual tahlil: atoqli otlarning qo‘shiq ichidagi konnotativ (bilvosita) vazifasini ochib 

berish; Qo‘shiqlarda qo‘llanilgan atoqli otlarning tematik guruhlari (antroponimlar, 
toponimlar, zootoponimlar va boshqalar) aniqlandi va ularning miqdoriy nisbati o‘rganildi. 

 Qiyosiy-tipologik metod: Turli davrlarda yaratilgan va turli hududlarda tarqalgan o‘yin 
qo‘shiqlarida atoqli otlarning qo‘llanilishi qiyoslandi. 

 Manba bazasi sifatida “O‘zbek xalq bolalar folklori” to‘plamlari, xalq og‘zaki ijodi 
namunalaridan foydalanildi. 

TADQIQOT NATIJALARI 
 Bolalik – beg‘uborlik, hayajon va o‘yinlar dunyosi. Bu dunyoni yanada jozibali qiladigan 

omillardan biri – bolalar o‘yin qo‘shiqlari. Ushbu qo‘shiqlar nafaqat bolalarni xursand qiladi, balki 
ularning til boyligini oshirishga, dunyoqarashini kengaytirishga ham xizmat qiladi. Ayniqsa, o‘zbek 

mailto:syusupova987@gmail.com
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bolalar o‘yin qo‘shiqlarida atoqli otlarning qo‘llanilishi alohida ahamiyatga ega. O‘zbek bolalar 
qo‘shiqlarida atoqli otlar turfa xildir; ularda inson ismlaridan tortib geografik joylar, hayvonlar va 
afsonaviy qahramonlarning nomlarigacha topiladi. Masalan, “O‘rik gulladi” qo‘shig'ida “O‘rik” 
daraxtining, “Paxtaoy” qo‘shig‘ida “Paxtaoy” qizining, “Andijon polkasi”da esa “Andijon” 
shahrining nomlari atoqli otlar vositasida yorqin aks etgan. “Oq terakmi, ko‘k terak?”, “Chuchvara 
qaynaydi” kabi ko‘plab o‘yinlar va ularning qo‘shiqlari O‘zbekistonning turli hududlarida har xil 
nomlar bilan atalsa ham, mazmuni asosan bir xil. Bunday qo‘shiqlar bolalarning bir-biri bilan 
muloqot qilish madaniyatini, do‘stona munosabatlarni rivojlantirishga yordam beradi, ularning 
jismoniy va ma’naviy o‘sishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Tahlil qilingan 50 dan ortiq o‘yin qo‘shiqlarida quyidagi atoqli otlar uchrashi aniqlandi:  
 

Atoqli otlarning 
terminlarda ifodalanishi 

Ma’nosi Misollar 

Antroponimlar Shaxs ismlari Islomjon, Mamat, Dilshod, 
Xolnisa, Boymurod 

Toponimlar Joy nomlari Qo‘qon, Samarqand, Andijon, 
Xorazm 

Zooponimlar Hayvon ismlari, lekin 
atoqli shaklda berilgan 

Sherzod, Qoplon, Tulki 
(majoziy ma’noda inson 
obrazida ishlatilgan) 

Tarixiy shaxslar Tarixiy personajlar Amir Temur, Jaloliddin 
 

Atoqli otlarning funksional roli. Atoqli otlar – shaxs, joy, narsa yoki hodisaning nomini 
bildiruvchi so‘zlar. Bolalar qo‘shiqlarida atoqli otlar orqali bolalar o‘zlarini o‘rab turgan dunyo bilan 
tanishadilar. Masalan, “O‘rik gulladi” qo‘shig'ida o‘rik daraxti, “Paxtaoy” qo‘shig‘ida Paxtaoy 
qizning obrazi atoqli otlar orqali yaratiladi. Bu qo‘shiqlar bolalarga tabiatni, insonlarni sevishga, 
ularga mehr bilan qarashga o‘rgatadi. O‘zbek bolalar o‘yin qo‘shiqlarida geografik nomlar ham keng 
qo‘llaniladi. “Andijon polkasi|”, “Buxorocha”, “Samarqandcha” kabi qo‘shiqlarda O‘zbekistonning 
go‘zal shaharlari tilga olinadi. Bu qo‘shiqlar bolalarda o‘z yurtiga muhabbat tuyg'usini uyg'otadi, 
ularni O‘zbekistonning tarixi va madaniyati bilan tanishtiradi. 
                Ritm va qofiyani ta’minlash: 

Boymurod keldi, shodon keldi, 
Bolalar yoniga guldek keldi. 

Obraz yaratish: 
Sherzod chiqdi maydonga, 
Qo‘li bilan urdi to‘pga. 

Mahalliylik va muhitni aks ettirish: 
Qo‘qondan kelgan Xolnisa, 
Qo‘shiq aytib yuradi rosa. 

Tarixiy va madaniy konnotatsiya berish: 
Amir Temur bolalikda, 
Qo‘shiq aytgan dostonlarda. 
MUHOKAMA 

 Bolalar o‘yin qo‘shiqlari – folklorning bir turi bo‘lib, ular bolalar o‘yinlari haqida kuylanadi 
va o‘yinning ajralmas qismi hisoblanadi. Ular o‘yinga muhit yaratadi, ishtirokchilarning harakatlarini 
jonlantiradi hamda o‘yinga dramatik tus beradi. Odatda, bolalar o‘yinni boshlashdan oldin sanama 
yoki chek tashlash usullari bilan kim birinchi o‘ynashini aniqlab olishadi. O‘g‘il va qiz bolalar 
birgalikda “To‘p”, “To‘p tosh”, “Chittigul” kabi o‘yinlarni o‘ynashadi va ularning har biriga mos 
qo‘shiqlarni aytishadi. Shu orqali bolalar o‘zlarining qo‘shiq aytish mahoratini namoyon etishadi, 
aka-uka, opa-singillar va boshqa qarindoshlarini tasvirlashadi. To‘p o‘yinida aytiladigan qo‘shiqlar 
to‘pning har bir sakrashiga mos bo‘lib, shu orqali hisob yuritiladi. Harakat va ovozning uyg‘unligi 
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o‘ziga xos musiqiylik yaratib, bolaning o‘yin davridagi kayfiyatini aks ettiradi. Bu qo‘shiqlarda 
bolalar o‘sgan davr, ularning oilaviy muhiti, hayajonlari va kechinmalari yaqqol ko‘rinadi. 

O‘yin qo‘shiqlarida atoqli otlarning qo‘llanishi muhim ahamiyat kasb etadi. Ular o‘zbek 
xalqining tarixiy, madaniy, geografik xotirasini uzviy ifodalaydi. Antroponimlar, odatda, bolalarga 
tanish va qulay ism sifatida tanlanadi, bu esa ularni o‘yin ishtirokchisi sifatida qabul qilishni 
osonlashtiradi. Toponimlar esa bolalarning makon haqidagi tasavvurlarini kengaytiradi. Shuningdek, 
bolalar qo‘shiqlarida afsonaviy qahramonlar, ertak personajlarining nomlari ham uchraydi. “Bo‘ri 
bilan echki”, “Zumrad va Qimmat” kabi qo‘shiqlarda Bo‘ri, Echki, Zumrad, Qimmat kabi atoqli otlar 
orqali bolalar yaxshilik va yomonlik, adolat va zulm kabi tushunchalar bilan tanishadilar. 
Bolalar o‘yin qo‘shiqlarida atoqli otlarning qo‘llanilishi bolalarning nutqini o‘stirishga, ularning 
lug'at boyligini oshirishga yordam beradi. Qo‘shiqlarni kuylash jarayonida bolalar so‘zlarning 
ma’nosini anglab yetadilar, ularni to‘g‘ri talaffuz qilishni o‘rganadilar. Bu esa, o‘z navbatida, 
bolalarning kelajakda savodli va bilimli inson bo‘lib yetishishiga zamin yaratadi. Tarixiy shaxslar 
yoki mashhur nomlarning kiritilishi esa bolalarni milliy g‘urur va o‘zligini anglashga yetaklaydi. 
Atoqli otlar orqali bolalar dunyoqarashida real va xayoliy obrazlar uyg‘unlashadi. Bunday nomlar 
bolalarni mustaqil fikrlash, obrazlar bilan ishlash, madaniy qadriyatlarni anglashga yo‘naltiradi. 
Bundan tashqari, atoqli otlarning qo‘llanilishi tilning ritmik va fonetik boyligini oshiradi. Shu tariqa, 
ular o‘yin qo‘shiqlari poetikasining muhim elementiga aylanadi. 
XULOSA 
   Xulosa qilib aytganda, o‘zbek bolalar o‘yin qo‘shiqlari – bu bolalar uchun nafaqat 
ko‘ngilochar vosita, balki ularning aqliy va ma'naviy rivojlanishiga xizmat qiluvchi bebaho xazina. 
Ushbu qo‘shiqlarda atoqli otlarning qo‘llanilishi bolalarga o‘zligini anglashga, o‘z yurtini sevishga, 
dunyoni o‘rganishga yordam beradi. Shunday ekan, bolalarimizni ushbu qo‘shiqlar bilan 
oziqlantirish, ularning kelajagiga sarmoya kiritish demakdir. Atoqli otlar o‘zbek bolalar o‘yin 
qo‘shiqlarida ko‘p funksiyali vosita sifatida xizmat qiladi. Ular: 

 bolalarning til o‘rganish jarayonini yengillashtiradi; 
 madaniy va tarixiy konnotatsiyani beradi; 
 ritmik va poetik ohangni mustahkamlaydi; 
 bolalarda obrazli tafakkurni rivojlantiradi. 

Kelgusida bolalar folklorida atoqli otlarning qo‘llanishi bo‘yicha korpus lingvistikasi asosida 
ham izlanishlar olib borish zarur. Bu esa tilshunoslik va pedagogika kesishmasida yangi yondashuvlar 
yaratishga imkon beradi. 
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